
Hurtig underlagsforberedelse med Standox VOC Xtreme Filler

Tip 1: Følg databladene nøje

To trin i påføringen af VOC Xtreme Filler U7600 er signifikant forskellige fra andre yderst solide spartelmasser: Det første er anvendelsen af korrosionsbeskyttelse med forhåndsbehandlede klude, og det andet er tidlig slibning efter 20 til 40 minutters lufttørring, afhængigt af den relative luftfugtighed. Erfarne autolakerere finder begge disse instruktioner usædvanlige. Det er derfor meget vigtigt, at de nøje overholder databladets specifikationer for at sikre et fremragende resultat.

Tip 2: Vælg en lille dyse

Mange autolakerere spartler samme sted, hvor de udfører forbehandlingen. Med sin lave viskositet, men høje indhold af faste stoffer, kan VOC Xtreme Filler U7600 påføres med en mindre dyse, f.eks. 1,4 mm, med reduceret tryk. Det giver mindre sprøjtetåge og resulterer i en glat overflade, der senere reducerer den indsats, der er påkrævet til slibning.

Tip 3: Sprøjt tyndt over spartelområder

Små spartelområder skal først påføres en let sprøjtegang, som derefter skal afluftes til en mat finish. Det er derefter muligt at anvende op til tre yderligere sprøjtgange i en enkelt påføring uden afluftning.

Tip 4: Ingen weekendtørring

Den store fordel ved VOC Xtreme Filler U7600 er muligheden for, at man hurtigt kan fortsætte sit arbejde. Det betyder imidlertid også, at den ikke må tørres i weekenden, som det er tilfældet med andre spartelmasser. Det er fordi, at materialet hærdes i et sådant omfang, at det bliver vanskeligere at slibe, og sandpapiret vil slides hurtigere. Som en generel tommelfingerregel skal spartelmassen overlakeres inden for 24 timer.

Tip 5: Hastighed kun, når det er nødvendigt

VOC Xtreme Filler U7600 er designet til at optimere arbejdsprocesser og til at gøre dem mere økonomiske. Disse egenskaber gør det især egnet til værkstederne med en høj ydelse eller med stort antal af små skader, der skal repareres hver dag. Så til opgaver, hvor hastighed ikke er af stor betydning, som f.eks. reparationer af klassiske biler, anbefaler Fassbender at bruge andre Standox-produkter som f.eks. Standox VOC Xtra Filler U7560.

###

Du kan finde yderligere oplysninger om VOC Xtreme Filler U7600 og de tilknyttede Express Prep Wipes U3000 ved at besøge www.Standex.com/xtreme7600

http://www.axaltacoatingsystems.com/content/standox_dk/da_DK/marketing-services/standopedia/fast-substrate-preparation-with-the-standox-voc-xtreme-filler.print.html